
 

   -  

 
 
 

 
 
 

«ИНТА» КАР КЫТШЛÖН  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   
ЮКÖНСА СÖВЕТ 

         
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  «ИНТА» 

      
ул. Горького, д. 16,  г. Инта,  Республика Коми, 169840  

 

КЫВКÖРТÖД  
РЕШЕНИЕ 

 
 
30 сентября 2013 год                                                            № II-24/19 

 
 
О внесении изменений и дополнений в      
решение Совета муниципального                
образования  городского округа «Инта» от 
31.03.2008  № I-13\8  «Об утверждении       
Положения о бюджетном процессе                 
в муниципальном образовании городского 
округа «Инта» в новой редакции» 
 

 

 
В соответствии со ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  
самоуправления в Российской Федерации», в целях определения правовых основ,            
содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в муниципальном обра-
зовании городского округа «Инта», установления основ формирования доходов, осу-
ществления расходов местного бюджета, муниципальных заимствований и управления 
муниципальным долгом Совет муниципального образования городского округа «Инта»  
РЕШИЛ: 
        

  1. Внести изменения и дополнения в  решение Совета муниципального образо-
вания городского округа «Инта» от 31.03.2008  № I-13/8 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Инта» в новой 
редакции» следующего содержания: 

 
1.1. подпункт 15 пункта 3 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 
«15) организует составление и утверждает муниципальные программы муници-

пального образования городского округа «Инта»;»; 
 
 



 

   -  

1.2. подпункт 9 пункта 4 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«9) проводит экспертизы проекта бюджета муниципального образования город-
ского округа «Инта», муниципальных программ и правовых актов бюджетного законо-
дательства;»; 

 
1.3. подпункт 5 пункта 5 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 
«5) ведет сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей 

средств бюджета муниципального образования городского округа «Инта», главных ад-
министраторов и администраторов доходов бюджета муниципального образования го-
родского округа «Инта», главных администраторов и администраторов источников фи-
нансирования  дефицита бюджета муниципального образования городского округа 
«Инта»;»; 

 
 1.4. подпункт 6 пункта 5 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 
«6) участвует в пределах своей компетенции в комплексных ревизиях;»;  
 
 1.5. подпункт 10 пункта 6.1 статьи 6 приложения к решению изложить в следую-

щей редакции: 
«10) обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций условий, целей и порядка, установленных при их предоставле-
нии;»; 

 
1.6. подпункт 11 пункта 6.1 статьи 6 приложения к решению исключить; 
 
1.7. пункт 6.2 статьи 6 приложения к решению дополнить подпунктом 3.1 следу-

ющего содержания: 
«3.1) обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций условий, целей и порядка, установленных при их предоставле-
нии;»; 

 
1.8. подпункт 2 пункта 7.1 статьи 6 приложения к решению изложить в следую-

щей редакции: 
«2) представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;»; 
 
1.9.подпункт 5 пункта 8.1 статьи 6 приложения к решению исключить; 
 
1.10.подпункт 5 пункта 9 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 
«5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);»; 
 
1.11. подпункт 6 пункта 9  статьи 6 приложения к решению изложить в следую-

щей редакции: 
«6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной 

отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств со-
ответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;»; 

 
1.12.приложение к решению дополнить статьей 9.1. следующего содержания: 



 

   -  

«Статья 9.1.Муниципальный дорожный фонд 
1. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования городского 

округа «Инта» - часть средств бюджета муниципального образования городского округа 
«Инта», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной дея-
тельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах муниципального образования городского округа «Инта», а также капитально-
го ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории муници-
пального образования городского округа «Инта»». 

2. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муници-
пального дорожного фонда муниципального образования городского округа «Инта» 
устанавливается решением Совета муниципального образования городского округа 
«Инта». 

3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муници-
пального образования городского округа «Инта» утверждается решением Совета муни-
ципального образования городского округа «Инта» о бюджете муниципального образо-
вания городского округа «Инта» на очередной финансовый год и плановый период.»; 

 
1.13. пункт 1 статьи 10  приложения к решению дополнить подпунктом 3 следую-

щего содержания: 
«3) муниципальных программах ;»; 
 
1.14. подпункт 7 пункта 2 статьи 10 приложения к решению исключить; 
 
1.15. подпункт 8 пункта 2 статьи 10 приложения к решению исключить; 

  
 1.16. пункт 2 статьи 10 приложения к решению дополнить подпунктом 10.1             

следующего содержания: 
«10.1) паспорта муниципальных программ муниципального образования город-

ского округа «Инта», предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета муни-
ципального образования городского округа «Инта» в очередном финансовом году и 
плановом периоде;»; 
          

1.17. пункт 2 статьи 10 приложения к решению дополнить подпунктом 10.2 следу-
ющего содержания: 

 «10.2) перечень муниципальных программ, предлагаемых к финансированию за 
счет средств бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде с объемом 
средств по каждой муниципальной целевой программе;»; 

 
1.18.в абзаце 2 пункта 3 статьи 10 приложения к решению слово «устанавливают-

ся» заменить словом «утверждаются»; 
 
1.19.подпункт  3  пункта 3  статьи 10 приложения к решению изложить в следую-

щей редакции: 
«3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), 
группам  видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 
год и плановый период;»;  

 
 1.20.пункт 3  статьи  10 приложения к решению дополнить подпунктом 3.1           

следующего содержания: 
         «3.1) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и 



 

   -  

плановый период - распределение бюджетных ассигнований  по главным распорядите-
лям бюджетных средств,  разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов;»; 
         

 1.21.подпункт 6 пункта 3 статьи 10 приложения к решению изложить в следую-
щей редакции: 
          «6) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период;»; 

 
1.22.подпункт 9 пункта 3 статьи 10 приложения к решению изложить в следую-

щей редакции: 
«9) условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего объема 

расходов  бюджета на первый год планового периода (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и не менее 5 процентов 
общего объема расходов  бюджета на второй год планового периода (без учета расхо-
дов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);»;  

 
1.23.пункт 3  статьи  10  приложения к решению дополнить подпунктом 10            

следующего содержания: 
«10) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муници-

пального образования городского округа «Инта»;»; 
         

 1.24. в пункте 6 статьи 11 приложения к решению исключить слова «на очеред-
ной финансовый год либо»; 

 
1.25. пункт 2 статьи 17 приложения к решению изложить в следующей  редакции: 
«2. Решение о начале работы над составлением проекта бюджета муниципального 

образования городского округа «Инта» на очередной финансовый год и плановый пе-
риод принимается руководителем администрации муниципального образования город-
ского округа «Инта» в форме нормативного правового акта, регламентирующего сроки 
и процедуры разработки проекта бюджета муниципального образования городского 
округа «Инта» на очередной финансовый год и плановый период, порядок работы над 
иными документами и материалами, обязательными для направления в Совет  муници-
пального образования городского округа «Инта» одновременно с проектом бюджета 
муниципального образования городского округа «Инта»;»; 

 
1.26. пункт 3 статьи 17 приложения к решению изложить в следующей  редакции: 
«3. Основные характеристики бюджета муниципального образования городского 

округа «Инта» на очередной финансовый год и плановый период, а также распределе-
ние предельных объемов бюджетного финансирования по главным распорядителям 
бюджетных средств и  муниципальным программам, подлежащих финансированию за 
счет бюджета муниципального образования городского округа «Инта» в очередном фи-
нансовом году и плановом периоде, разрабатываются финансовым органом муници-
пального образования городского округа «Инта» с учетом необходимости финансиро-
вания всех расходных обязательств, включенных в реестр расходных обязательств му-
ниципального образования городского округа «Инта», исполнение которых должно 
осуществляться в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств 
бюджета муниципального образования городского округа «Инта», а так же документов 
и материалов, указанных в части 2 статьи 10 настоящего Положения.»; 



 

   -  

 
1.27. статью 18 приложения к решению дополнить пунктом 2.1 следующего             

содержания: 
«2.1.Контрольно-счетная палата муниципального образования городского округа 

«Инта» готовит заключение по проекту решения о бюджете и направляет его в Совет 
муниципального образования  городского округа «Инта» не позднее 3 дней до установ-
ленной даты рассмотрения проекта решения на заседании комиссии Совета муници-
пального образования  городского округа «Инта» с одновременным направлением за-
ключения в администрацию муниципального образования городского округа  «Инта».»; 

 
1.28. пункт 2 статьи  21 приложения к решению  дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, исполь-

зуемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете 
бюджета.»; 

 
1.29. пункт 2  статьи 22 приложения к решению изложить  в следующей редакции: 
«2) перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществ-
ление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;»; 

 
1.30. пункт 3 статьи 24 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать 

право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств 
осуществлять детализацию утверждаемых бюджетной росписью показателей по кодам 
элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также кодам классификации опе-
раций сектора государственного управления.»; 

 
1.31.  абзац 1 статьи 25 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осу-

ществляется главными администраторами, администраторами источников финансиро-
вания дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за исключе-
нием операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, в порядке, 
установленном финансовым органом муниципального образования городского округа 
«Инта»»; 

 
1.32. статью 27 изложить в следующей редакции: 
«1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального 

образования городского округа «Инта» сверх утвержденных решением о бюджете            
общего объема доходов, могут направляться финансовым органом муниципального об-
разования городского округа «Инта» без внесения изменений в решение о бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период, на замещение муниципальных заимство-
ваний, погашение муниципального долга, а также на исполнение публичных норматив-
ных обязательств муниципального образования в случае недостаточности предусмот-
ренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном           
пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.  

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные по-
ступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, в том чис-
ле поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 
Кодекса, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных реше-
нием о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответ-
ственно целям представления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 



 

   -  

имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись 
без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый 
период.». 

  
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в средствах          

массовой информации. 
 Положения подпункта 15 пункта 3 статьи 6, подпункта 9 пункта 4 статьи 6, статьи     

9.1., подпункта 3 пункта 1 статьи 10, подпунктов 7 и 8 пункта 2 статьи 10, подпунктов 
10.1,10.2 и10.3 пункта 2 статьи 10, подпунктов 3 и 3.1 пункта 3  статьи 10,  подпункта 9 
пункта 3 статьи 10,  подпункта 10 пункта 3 статьи 10,   пункта 3 статьи 17  решения Со-
вета муниципального образования городского округа «Инта» от 31.03.2008 № I-13\8 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе» в муниципальном образовании 
городского округа «Инта» в новой редакции»  (в редакции настоящего решения) при-
меняется к правоотношениям, возникающим при составлении бюджета муниципально-
го образования городского округа «Инта», начиная с бюджета на 2014 год и плановый 
период 2015 и 2016 годов. 

    
 
 
Глава  муниципального образования  
городского округа «Инта» -   
председатель Совета муниципального образования 
городского округа «Инта»                                      В.М.Смалий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


